1

湖南商务职业技术学院关于做好 2025年
专升本考试报名工作的通知

各二级学院及相关毕业生:

根据湖南省教育厅《关于做好 2025年湖南省普通高等学校专升本考试

招生工作的通知》（湘教发〔2024〕54 号）及湖南省教育考试院《关于做

好 2025年普通高校专升本考试招生报名工作的通知》（湘教成字〔2025〕

1号）文件精神要求，为做好我校 2025年专升本报名工作，现就有关事项

通知如下。

一、 报名条件

我校符合下列条件的考生（含免试生）。

（一）遵纪守法，身体状况符合相关要求。

（二）全日制（专科）2025 届毕业生，以学信网学历证书电子注册信

息为准）；我校符合退役免试计划报考资格的应、往届退役大学生士兵（退

役后重新参加高考录取取得其他学历的除外）。

下列人员不得报名：

1.在校及入伍期间受到记过及以上纪律处分，且在报名前还没有解除

处分的。

2.因触犯刑法已被有关部门采取强制措施或正在服刑者；因违反国家

教育考试规定被给予暂停参加高校招生考试处理且仍处于停考期的。

3.上年度已报名参加过专升本普通计划考试的考生及上年度已被录取

的退役大学生士兵（含放弃录取资格的考生）。

二、报名资格类别

（一）普通考生。即 2025年我校普通全日制专科应届毕业生。其中，

包含应届脱贫家庭毕业生（简称脱贫计划）。

（二）免试生。分为退役大学生士兵（简称退役免试生）及竞赛获奖

 2

学生免试生。符合报考资格的考生只能选择一类免试计划报考。

1.退役免试生。我校全日制高职（专科）毕业生应征入伍并退役的大

学生士兵、我校专科在校生（含新生）应征入伍退役后复学并继续完成专

科学业的应届或往届毕业生（退役后重新参加高考录取取得其他学校的学

历除外），可申请退役大学生士兵免试专升本报考。毕业后参军退役的学

生请咨询省就业指导中心。

2.竞赛获奖学生。在校期间（截止到 2025年 3月底）获得下列竞赛奖

项之一的我校全日制 2025届专科毕业生：①获得世界技能大赛、世界职业

院校技能大赛总决赛争夺赛、中华人民共和国职业技能大赛和全国职业院

校技能大赛一、二、三 等奖（金、银、铜奖），全省职业院校技能竞赛、

湖南省第一届职业技能大赛一等奖（金奖）；②获得中国国际大学生创新

大赛（原中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛）金奖和银奖的所有团

队成员、铜奖排名前三的团队成员。

三、报考流程

（一）网上报名

符合条件的所有考生于 2 月 20 日 8 时至 3 月 9 日 17 时内登录潇湘专

升本 APP（https://zsb.hneao.cn/ks 页扫码下载）进行注册（同一手机号不能重复

注册），完善报名信息并提交。报名时请仔细核对个人相关信息，报名前

如发现信息错误请于工作日携本人身份证原件及相关证明材料到本校崇文

楼 B124教务处办公室修改（可由所属二级学院汇总要修改的信息，盖章后

于报名前到教务处办理）。报名截止后信息不予修改。

网报时申请免试计划或脱贫生计划的须上传相关证明材料扫描件，确

认报名信息并提交保存。未在规定时间内报名的不予补报名，未按要求填

报信息及上传证明材料的，视为报名不成功，所造成的后果由考生承担。

佐证材料请修改相对应的文件名后上传：

申请项目 需上传材料

https://zsb.hneao.cn/ks/

 3

1、符合条件的

竞赛获奖应届毕业

生。

报名时须将获奖学生证书原件的扫描件作为佐证材

料上传至报名系统。

2、在校生（含

高校新生）应征入

伍退役后完成高职

（专科）学业的毕

业生。

报名时须完整填写退役证编号（如：军退字第

202100088808号）并将入伍证、退役证原件的扫描

件作为佐证材料上传至报名系统（2025 年上半年退

役尚未取得退役证的须提供部队开具的证明材料，

主要包括考生基本信息、入伍地、入伍时间、在部

队表现情况、退役时间等相关内容并盖所在部队公

章。不能提供证明材料的，不予报名），有荣立个

人三等功及以上的同时上传立功证书扫描件。往届

毕业生还需上传本人普通高职毕业证书等。

3、脱贫家庭

（原建档立卡户）

应届毕业生。

必须上传本人县级乡村振兴部门出具的原建档立卡

身份证明，证明材料须盖发证部门公章。所有证明

材料需含考生本人信息页。

（二）志愿填报

本次分为首次志愿和征集志愿。所有考生于 3 月 23 日 8 时至 3 月

25 日 17 时对照省教育厅《湖南省普通高校专升本对应专业（类）指导目

录》中专业类对应关系和本科学校在专升本信息平台公布的招生专业进行

填报，未按要求填报则志愿无效（征集志愿不设脱贫计划）。后期征集志

愿等请查看《湖南省 2025 年普通高等学校专升本考试招生工作实施方

案》。

四、其他事项

（一）缴纳考试费：3月 23日—25日（免试计划考生测试缴费请关注

报考院校通知）

（二）准考证打印：4月 16日—19日

（三）普通计划考试：4月 19日-20日

（四）考试科目：专升本公共科目考试由省级统考，公共科目考试要

求可登录湖南省教育考试院官网查询；专业综合科目由招生高校自行命题。

 4

（五）公布考生成绩：5月 12日

（六）受理考生查分申请：5月 13-15日

（七）拟录取结果查询：6月 4日

（八）拟录取结果公示：6月 5日-11日

其他相关事项请查阅湖南省教育厅《湖南省教育厅关于做好 2025年湖

南省普通高等学校专升本考试招生工作的通知》（湘教发〔2024〕54号文

件）、《关于做好 2025年普通高校专升本考试招生报名工作的通知》（湘

教成字〔2025〕1号），关注教育厅相关后续通知。

湖南商务职业技术学院教务处

                                    2025年 1月 24日